

# Harreslev vedtog fornyet erklæring om kraftværk-affald

Slesvig-Holstens nye miljøminister, Jan Philipp Albrecht (De Grønne), skal forstå, hvorfor deponering af kraftværk-affald ikke må ske i Harreslev og på Balzersens deponi.

**MILJØ**  
Marc Reese  
mr@fla.de

Harreslev. Slesvig-Holstens nye miljøminister Jan Philipp Albrecht (De Grønne) vil snart få en henvendelse fra Harreslev. Den indeholder en fornyet version af den erklæring omkring lagring af kraftværk-affald, hvor Harreslev og deponiet hos firmaet Balzers er i spil, som også Albrechts forgænger på posten, Robert Habeck, har fået. Og den vil ligeledes indeholde en invitation til Harreslev for en nærmere forklaring.

Enstemmigt sagde politikerne fra de tre partier Sydslesvigsk Vælgerforening (SSW), SPD og CDU torsdag aften under kommunerådsmødet i Harreslev ja til en fornyet version af den erklæring, som allerede blev vedtaget den 14. juli 2016. Den redegør omfattende for, hvorfor Harreslev er strikt imod, at kommunen

og deponiet hos Balzers er med i billedet, når det gælder om at komme af med kraftværk-affald fra atomkraftværkerne i Krümmel, Brunsbüttel og Brokdorf.

Inden afstemningen forklarede Harreslevs borgmester, Martin Ellermann (partiløs) baggrunden for den nye stillingtagen.

- Kommunerådet har allerede i erklæringen fra 2016 til Slesvig-Holstens daværende miljøminister dr. Habeck signaliseret, at den korrekte og retmæssige håndtering af stoffer, som skal deponeres fra atomare anlæg, ikke ligger inden for en kommunes opgaver og ansvarsområder, sagde Martin Ellermann.

Borgmesteren, som samme torsdag aften blev taget i ed til sin anden seksårige valgperiode, gjorde det tydeligt, at der er fare for en langvarig imageskade for kommunen, samt at det ikke kan udelukkes, at emnet kan få betydelige konsekvenser for turismen i kommunen.



Harreslevs borgmester, Martin Ellermann (t.v.) i samtale med borgerforstander Heinz Petersen. Foto: Tim Riediger

- Derfor bør alle kanaler udnyttes, som kan udelukke den risiko, sagde Martin Ellermann.

Borgmesteren anførte ikke mindst beliggenheden tæt på Danmark, hvor Aabenraa også kæmper mod en

deponering i Harreslev.

- Der er fare for det gode forhold. Dette specielle forhold, som er anderledes for Harreslevs vedkommende sammenlignet med andre mulige deponeringssteder, bør vi gøre tyde-

ligt over for Habecks efterfølger, sagde Martin Ellermann.

Det kommer nu til at ske.

# Flensborg støtter Harreslev - men først efter hidsig debat

Flensborg byråd havde svært ved at finde en fælles erklæring, der støtter nabokommunen i kampen mod deponering af byggeaffald fra atomkraftværker i Harreslev. Men det lykkedes.

**SOLIDARITET**  
Holger Johannsen  
hoj@fla.de

Flensborg. Den gode nyhed først: Flensborg byråd vedtog torsdag aften enstemmigt en resolution, der støtter Harreslevs kamp mod muligvis at blive udpeget som deponeringssted for byggeaffald fra slesvig-holstenske atomkraftværker.

- Det er et stærkt signal, lød det letet fra byrådets formand, byråsident Hannes Fuhrig (CDU).

Med beslutningen retter Flensborgs kommunalpolitikere op på deres lidt tøvede opbakning til nabokommunen, da det for to år siden blev kendt, at miljøministeriet i Kiel havde udpeget Harreslev som en af syv mulige deponeringssteder i Slesvig-Holsten. Det drejer sig om 50.000 ton svagt strålende byggeaffald.

Men vejen til solidaritet mellem Flensborg og Harreslev har været stenet. Det viste sig også under det seneste byrådsmøde. De Grønne havde med kort varsel fremlagt et alternativt forslag, der skulle præcisere resolutionsteksten, som SPD, SSW, Die Linke, WiF og Flensburg Wählen! i fællesskab havde sat på dagsordenen.

De Grønne var skeptisk.

- Der er huller i lovgivningen, sagde De Grønnes Julia Döring.

Også hendes partifælle Pelle Hansen ville gerne have sat mere fokus på delstatens energilovgivning i byens solidaritetserklæring.

- Vi skal ikke kun tænke på Harreslev, men også sende et klart budskab til delstatsregeringen, understregede han.

Så gik bølgene højt i byrådsalen.

Gabriele Ritter fra Die Linke be-

skyldte De Grønnes daværende miljøminister, Robert Habeck, for at have udelukket kommunerne fra beslutningsprocessen.

- Robert Habeck har lovet en dialog mellem regeringen og kommunerne med henblik på deponering af atomaffald, men i realiteten har han lukket dialogen. Kommunerne blev ikke inviteret med, sagde hun.

SPDs gruppeformand, Helmut Trost, vurderede, at De Grønnes beslutningsforslag bare var en blød version af SPDs og de tre andre partiers udkast.

Arne Rüstemeier fra CDU beskyldte SPDs gruppeformand for at være populistisk.

Karsten Kuhls fra borgerlisten Flensburg Wählen! betegnede teksten som røgslor.

Da debatten om solidaritet med Harreslev blev mere og mere hidsig, afbrød byrådets formand mødet i 15 minutter for at give partierne mulighed for bag kulisserne at blive enig om sagen.

Det lykkedes, og kort tid efter blev resolutionen vedtaget af et enigt byråd.

I beslutningen hedder det: »Flensborg byråd opfordrer miljøministeriet til at se bort fra den planlagte deponering af byggeaffald fra atomare anlæg. Byrådet appellerer til delstatsregeringen og specielt til miljøminister Albrecht til ikke længere at holde fast i planerne

om at fordele radioaktiv byggeaffald fra atomkraftværker og i stedet for at undersøge alternative løsningsmuligheder.«

## RESÜMEE

### Einigkeit nach hitziger Debatte

Es dauerte seine Zeit - aber nach zum Teil erregt geführter Debatte und einer 15-minütigen Unterbrechung der Sitzung stellte sich die Flensburger Ratsversammlung am Donnerstagabend doch noch einmütig hinter einen von SPD, SSW, Die Linke, WiF und Flensburg Wählen! vorgelegten sowie von der Grünen-Fraktion ergänzten Resolutionsvorschlag, worin sich die Flensburger Kommunalpolitiker gegen die mögliche Deponierung von Bauabfällen aus Kernkraftwerken in Harrislee stellen. »Ein starkes Signal«, kommentierte Stadtpräsident Hannes Fuhrig (CDU). In der Debatte hatte die CDU die SPD des Populismus beschuldigt. Karsten Kuhls von der Fraktion Flensburg Wählen! nannte den Ergänzungsantrag der Grünen eine verschleiende »Nebelkerze«.

# BRUG [zeit-ung] I UNDERVISNINGEN!

Begrænset antal

GRATIS

**Hvad:** Få avisen og onlineadgang til eleverne i 5. til 9. klasse.

**Hvorfor:** Så børn gennem undervisningen tidligt får indblik i medieverdenen og mindretalssamfundet.

**Hvordan:** Zeit-ung giver nyheder og reportager skræddersyet til børn.

**Hvornår:** Fra mandag den 12. november 2018 frem til fredag den 25. januar 2019.

**Hvorledes:** Aviserne leveres gratis til skolerne og i ferien til forældrenes adresse.

**Nysgerrig?** Så skriv en mail til [zeit-ung@fla.de](mailto:zeit-ung@fla.de), ring til 0461 5045401 eller læs mere på [www.zeit-ung.de/undervisning](http://www.zeit-ung.de/undervisning)

